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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá vědním oborem zvaným tribologie. Popisuje

tribologii jako celek, dále druhy tření a opotřebení. Část práce je věnována vlivu

prostředí a tribologii za zvýšených teplot, stejně tak jako tribologii pro letecké aplikace.

Dále je práce zaměřena na parametry tribologického testu a jejich vliv při vyhodnocování

tribologických vlastností materiálu. Experimentální část se zabývá porovnáním

tribologických vlastností jako je koeficient tření či vyhodnocení opotřebení na základě

snímku z profilometru pro sledované povrchy. Analýzy Pin-on-Disk byly provedeny jak

při pokojové teplotě, tak při zvýšené teplotě. Výše zmíněným tribologickým analýzám

byly podrobeny tenké vrstvy povlaků typu DLC, které jsou dopovány různým

množstvím % Nb.

Abstract:

This thesis deals with the scientific field of tribology. It describes tribology as a complex

concept along with types of friction and wear. Part of the work is devoted

to the influence of environment and tribology at elevated temperatures as well as

to tribology for aircraft applications. Furthermore, the work is focused on the

parameters of tribological test and their influence in the evaluation of tribological

properties of material. The experiment deals with the comparison of tribological

properties as a coefficient of friction or evaluation of wear based on profilometer images

of several surfaces. Pin-on-Disc analyses were performed at both room and elevated

temperatures. The samples are coated with different DLC surfaces containing certain

amount of % Nb.
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ÚVOD

Tření je fyzikálním jevem, s nímž se lidstvo vypořádává již od nepaměti a který lze

pozorovat téměř ve všech aplikacích a situacích kolem nás. Často je tření považováno za

negativní jev, který se snažíme eliminovat, ať už mazáním či vhodněji vybraným

materiálem třecí dvojice. Na druhou stranu je však tření v určitých aplikacích užitečné,

nebo spíše nezbytné pro správnou funkci součástí jako jsou např. brzdy, pneumatiky,

brusné prvky, ale i pro naprosto běžné situace jako je kontakt podrážky s podlahou nebo

pohyb tužky po papíře.

Tribologie jako technický vědní obor se zabývá třením a jeho účinky. Vzhledem

ke snaze stále zlepšovat funkční vlastnosti součástí se tribologie neustále rozvíjí a má tak

nepochybně své místo při navrhování strojních součástí, jejich konstrukce, použitých

materiálů a povlaků. Snad v každém průmyslovém odvětví je snaha o dosažení vyšších

výkonů a nižších ztrát spolu se snížením celkových nákladů a ekologického dopadu.

Letecký průmysl je jedním z nejpokročilejších a nejvyvinutějších odvětví vůbec.

Z technologického hlediska je při navrhování leteckých aplikací nutno brát zřetel nejen

na obrovské zátěže, výkony a životnost, ale především na bezpečnost. Pro třecí členy

jsou tak v rámci životnosti a zajištění správné funkce využívány ty nejlepší materiály

v kombinaci s jejich povrchovou úpravou. Jedním z takových funkčních povlaků třecích

dvojic je povlak DLC. DLC povlak je v současnosti velice zkoumaná a atraktivní povrchová

úprava především pro své výborné mechanické a tribologické vlastnosti. Obecně mají

tyto povlaky, resp. vrstvy vysokou tvrdost, výbornou odolnost proti opotřebení

a především nízký koeficient tření. Zmíněné vlastnosti tedy předurčují tyto povrchové

úpravy k mnoha účelným aplikacím, čímž je činí velice zajímavé právě pro hodnocení

tribologických vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Tribologie
1.1 Definice tribologie

Tribologie je vědní obor, který se zabývá problematikou tření, opotřebení

a mazání. Konkrétním předmětem zkoumání tribologie je chování dotýkajících

se povrchů dvou součástí při jejich relativním pohybu anebo při pokusu o vzájemný

pohyb. Vzájemným pohybem je myšlen pohyb kluzný, valivý, kmitavý nebo nárazový.

Dále je nutno říci, že tribologie sahá do všech možných technologických odvětví, neboť

tření a s ním spojené opotřebení a mazání se vyskytuje téměř v každé technické aplikaci.

Tribologická soustava je tvořena dvěma tělesy a jejich stykovými plochami, případně

látkou, která se mezi nimi nachází a dále jejich blízkým okolím. Takovéto seskupení se

poté nazývá tribologickým systémem. Tribologické systémy se dělí na:

- přírodní tribologické systémy (tribologické uzly např. u člověka ve formě

pohybového aparátu, kloubů atd., u rostlin pak ve formě kořenů),

- umělé tribologické systémy (součásti systémů vytvořených člověkem, tedy

technické systémy, vytvořené za účelem usnadnění práce člověka či zvýšení

účinnosti a výkonu technického systému). [1, 3]

Obr. 1 Schéma tribologického systému [5]
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1.2 Historie a technický význam tribologie

Tření je jedním z nejstarších pozorovaných jevů, se kterým se člověk denně dostává

do styku. Lidé se odedávna snaží svoji práci ulehčit, a tak konfrontace člověka a tření

sahá historicky již do pravěku, kdy člověk např. rozdělával oheň třením dvou dřev o sebe.

Později bylo vynalezeno kolo a vlečení po zemi bylo nahrazeno valením, zde se však

vyskytuje tření náboje kola na hřídeli, a proto bylo potřeba použít různé živočišné tuky

ke snížení tření atd.

Obr. 2 Vyobrazení mazání ve starém Egyptě [16]

S účinky tření se v historii člověk vyrovnává neustále. Za jednoho z prvních badatelů

v oblasti tření je považován Leonardo da Vinci. Ten na začátku 16. století zjistil,

že velikost tření nezávisí na velikosti styčné plochy, ale na kolmém zatížení. Dalším

badatelem byl Francouz Guillaume Amontons, který na konci 17. století použil pro třecí

a normálovou sílu poměr, který je dnes označován jako koeficient tření.

Charles-Augustin de Coulomb tento princip doložil řadou experimentů, a tak vznikl

Coulombův zákon:

𝜇 =
𝐹𝑡

𝐹
(1)
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Kde 𝐹𝑡 je třecí síla působící proti směru pohybu, 𝐹 je normálová síla (většinou samotná

tíha tělesa) a 𝜇 je koeficient tření. Tento zákon byl dále obohacován o různé poučky,

podle kterých třecí síla nezávisí na velikosti styčné plochy těles anebo tření za klidu

je větší než tření za pohybu.

Ke tření se zákonitě váže opotřebení materiálu. I s tím se člověk již odedávna snaží

vypořádat. Například problém přetváření materiálu je úzce spojen s odolností proti

opotřebení daného materiálu. Existují však i aplikace, kdy dochází ke tření

bez výrazného opotřebení a to např. při hydrodynamickém mazání dvou funkčních

povrchů, které jsou odděleny souvislou vrstvou maziva. Další princip je např.

u hydrostatických ložisek, kde je hřídel obklopena médiem, a tak prakticky nepřijde

do styku s povrchem ložiska. V určitých aplikacích se však naopak setkáme

s opotřebením funkčních dvojic bez většího účinku tření. To se děje například

v čerpadlech, vodních turbínách nebo u lodních šroubů, kdy dochází k jevu kavitace.

V praxi je však ve většině případů tření úzce spjato s opotřebením a při řešení

optimalizace životnosti součásti nezbývá než zahrnout oba dva vlivy. Se snížením tření

tak většinou dochází ke snížení opotřebení, a tím ke zvýšení životnosti. K tomu

se nejčastěji používá mazání strojních součástí, což je v dnešní době nezanedbatelný

proces, který je nutno brát v úvahu jak konstruktérem, technologem, tak samotným

uživatelem stroje.

K intenzivnímu zkoumání problematiky tření a opotřebení dochází až v 60. letech

20. století, kdy také vzniká pojem tribologie jako vědní obor zabývající se vzájemným

působením dotýkajících se povrchů při jejich vzájemném pohybu. V dnešní době

je tribologie na takové úrovni, že se s přehledem používá automatizace procesu tak,

že je ve funkční dvojici sledováno opotřebení např. z maziva a dále jsou prováděny různé

adaptace anebo indikace výměny maziva či celé součásti.

Je důležité však zmínit, že tření jako takové nelze brát jednoznačně za technicky

nežádoucí jev. Stejně tak jako se ve spoustě případů snažíme tření snížit, abychom

dosáhli vyšší výkonnosti či nižších ztrát, existuje celá řada aplikací, kdy je tření nezbytné
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pro správnou technickou funkci – např. závitová dvojice, brzdová dvojice, interakce

pneumatiky s vozovkou a mnoho dalších. [1, 2]

1.3 Ekonomický význam tribologie

Z ekonomického hlediska lze obecně tribologii považovat za jeden z nejdůležitějších

[…]


jsou v posledních letech v popředí zájmu moderní funkční materiály, jako jsou povlaky

DLC, které pomáhají tyto parametry snižovat. DLC povlaky již v dnešní době tvoří určitou

část funkčních povlaků např. v biomedicínském, automobilovém a leteckém průmyslu a

jejich další rozvoj lze očekávat. Právě komponenty jako gyroskop, hydraulický a palivový

systém anebo některé součásti motoru jsou v letectví vhodnými kandidáty pro využití

DLC povlaků.

Cílem této práce bylo ověřit tribologické vlastnosti pomocí metody Pin-on-disk

za různých podmínek, především za pokojové a zvýšené teploty. Tato měření proběhla

na vzorcích s DLC povlaky dopovanými různým množstvím niobu, které se označují

Nb-C:H. K těmto povlakům byl k porovnání vlastností přidán referenční vzorek

základního materiálu 1.2379. Dopováním DLC povlaku niobem se stane povlak chemicky

aktivní a podporuje tak např. procesy tvorby karbidů, které mohou i v důsledku

tepelného zatížení průběh koeficientu tření a velikost opotřebení do značné míry

ovlivnit. Z tohoto důvodu proběhla dvě různá měření při pokojové teplotě a při zvýšené

teplotě na 400 °C.

Při porovnání průběhů koeficientů tření při pokojové teplotě se ukázalo, že nejlepší

a téměř shodné tribologické vlastnosti mají povlaky dopované 5 % a 8 % niobu, jejichž

hodnoty vykazují 6x a 5x nižší koeficient tření než koeficient tření samotného

referenčního vzorku. Povlak dopovaný 22 % niobu nevykazoval tak značné opotřebení

jako předchozí dva vzorky, nicméně jeho koeficient tření byl z DLC povlaků nejméně

stálý. Hodnota tohoto koeficientu byla pouze o třetinu menší než hodnota referenčního

vzorku a zároveň více jak 4x vyšší než hodnota koeficientu tření povlaku dopovaného

5 % Nb. Menší opotřebení povlaku může být zapříčiněno tvorbou chemických vazeb a

vrstvy adhezně spojených nečistot ve stopě. Dopování DLC vrstvy příliš velkým
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množstvím tak může znamenat snížení samomazné vlastnosti DLC povlaku a zvýšení

koeficientu tření. Předpokladem základního materiálu bylo, že bude vykazovat nejhorší

tribologické vlastnosti, což se analýzou potvrdilo.

Při porovnání výsledků měření za zvýšené teploty 400 °C se opět ukázal povlak

s 5 % niobu jako nejlepší z hlediska nejnižšího koeficientu tření. Šířka stopy pak zhruba

odpovídala šířce stopy povlaku s 8 % niobu, jehož koeficient byl však o třetinu vyšší.

Nejvyšší a nejméně stálý koeficient tření vykazoval opět povlak s 22 % niobu, jehož

hodnota je takřka dvakrát větší než u povlaku s 5 % niobu. Hloubka stopy povlaku

s 22 % niobu byla však nejmenší, což znamená nejnižší opotřebení DLC vrstvy. To je

pravděpodobně dáno tvorbou mechanicky odolných nečistot, které se se stopou

adhezně spojily a vrstvu chránily. Po bodové chemické analýze EDS se výskyt adhezně

spojených nečistot po otěru kuličky ve stopě prokázal. Vliv rozdílného obsahu niobu

v tenké DLC vrstvě byl tak jednoznačně prokázán s tím, že z hlediska nejnižšího

koeficientu tření je nejlépe vyhovující povlak s 5 % niobu, kde při zvýšení provozní

teploty na 400 °C vzrostl koeficient tření 4,3x.

Z výsledků experimentu je zřejmé, že existuje určité optimální množství niobu,

kterým je z hlediska třecích vlastností nejlepší dopovat DLC povlak pro zlepšení těchto

vlastností. Vzhledem k omezené kapacitě vzorků a rozsahu této práce však nebylo

možné provést další měření, které by tuto hypotézu zpřesnilo. Pro další výzkum těchto

povlaků by bylo možné porovnat např. hodnoty koeficientů tření a opotřebení během

detailnějšího měření v širším rozsahu teplot např. od 25 °C do 600 °C. DLC povlaky by tak

mohly získat uplatnění i v aplikacích, které jsou výrazněji tepelně zatížené

a předpokládají výborné třecí a otěruvzdorné vlastnosti.
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PŘÍLOHY

Obr. P 1 Profily stop vzorku Nb-C:H (8 % Nb) při pokojové teplotě

Obr. P 2 Profily stop vzorku Nb-C:H (22 % Nb) při pokojové teplotě
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Obr. P 3 Profily stop referenčního vzorku při pokojové teplotě

Obr. P 4 Profily stop vzorku Nb-C:H (5 % Nb) při 400 °C
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Obr. P 5 Profily stop vzorku Nb-C:H (22 % Nb) při 400 °C

Obr. P 6 Ilustrační 3D snímek stopy na povlaku Nb-C:H (5%Nb) při pokojové teplotě
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3D snímek stopy povlaku Nb-C:H s 8 % Nb bohužel není k dispozici.

Obr. P 7 Ilustrační 3D snímek stopy na povlaku Nb-C:H (22%Nb) při pokojové teplotě

Obr. P 8 Ilustrační 3D snímek stopy na referenčním vzorku při pokojové teplotě

Obr. P 9 Ilustrační 3D snímek stopy na povlaku Nb-C:H (5%Nb) při 400 °C
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Obr. P 10 Ilustrační 3D snímek stopy na povlaku Nb-C:H (22%Nb) při 400 °C

Obr. P 11 Snímek stopy povlaku Nb-C:H (22 % Nb)_400°C z elektronového mikroskopu

Obr. P 22 Detail nečistoty ve stopě povlaku Nb-C:H (22 % Nb)_400°C z elektronového mikroskopu