1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tribologie pro letecké aplikace
Jméno autora: Bc. Mikoláš Rendl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie

Vedoucí práce: Ing. Petr Drašnar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená diplomová práce se zabývá vědním oborem tribologie. Popisuje tribologické disciplíny, druhy tření a opotřebení.
Část práce je také věnována vlivu prostředí a tribologii za zvýšených teplot, stejně tak jako tribologii pro letecké aplikace.
Dále je práce zaměřena na parametry tribologického testu a jejich vliv při vyhodnocování tribologických vlastností materiálu.
Experimentální část se zabývá porovnáním tribologických vlastností metodou pin on disc vybraných DLC vrstev dopovaných
Nb při různých teplotách včetně hodnocení opotřebení na základě záznamu z profilometru. Náročnost zadání byla
charakterizována nejen odborností zadaného tématu, ale také práce kladla vysoké nároky na autora při realizaci
experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání byly zpracovány. Autor následně na základě teoretických poznatků a řady provedených
experimentů výsledky řádně diskutuje, díky čemuž práce přináší významné poznatky z provedených tribologických analýz.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal aktivitu, samostatnost a během řešení DP zodpovědně splnil zadané úkoly a prokázal také schopnost
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je zpracování na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a grafické stránce je BP zpracována výborně, práce je svým rozsahem odpovídající zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci jsou korektně uvedeny studijní materiály. Autor cituje domácí i zahraniční odbornou literaturu, rozsah zdrojů je
odpovídající rozsahu práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zodpovědnost při řešení DP, interpretace dosažených výsledků a také experimentální zručnost autora byly významnými
hodnotícími kritérii.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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